
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                        EDIÇÃO Nº 2.825                                                    03 A 07 DE ABRIL DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 134/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 6.156/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor VALFREDO JOSENI GOMES, 
matrícula 9199, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado no 
Gabinete do Prefeito, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 03 de abril até 2 2 de outubro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 09 de março de 2023. 
 
PORTARIA Nº 155/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 12.442/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor HERBERT FRANKLIN DE SOUSA, 
matrícula 10147, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Agricultura, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 0 1 de abril até 30 
de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 156/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 16.321/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a KAELINY COSTA, matrícula 13969, 
ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico, lotada na Secretaria 
de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
abril até 30 de setembro do corrente ano.  

Campina Grande, 03 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 157/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 17.643/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ANTÔNIO RENILDO DA SILVA, 
matrícula 9205, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 10 de abril até 09 de outubro do corrente 
ano.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023.  
 
PORTARIA Nº 158/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 69.879/2022;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a MÁRCIA NOGUEIRA DE 
ANDRADE, matrícula 20310, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de maio até 
01 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 159/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 14.704/2023;  
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidor a LÚCIA DE FÁTIMA GOMES, 
matrícula 10880, ocupante do cargo efetivo de Assistente de 
Enfermagem I, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de maio até 31 
de outubro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023. 
 
PORTARIA Nº 160/2023  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 16.864/2023;  
 

RESOLVE 

 
Conceder ao servidor VALDECI NUNES COSTA, matrícula 
9999, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 02 de maio até 01 
de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 03 de abril de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração

 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 03 A 07 DE ABRIL DE 2023 
 
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 
19.147/2023 JOSÉ RICARDO SILVA 10231 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
45.438/2021 MARIA RITA CORDEIRO MENEZES 16728 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
11.523/2023 JANICLEIDE SOUSA MELO 14496 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.019/2023 ANA CLAUDIA DA CONCEIÇÃO SOARES 12965 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
19.665/2023 SHEILA GUEDES MACEDO 3138 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
17.230/2023 PALOMA NÓBREGA E SILVA 29617 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.673/2023 EMANUELLE MONIQUE MELO SILVA 
SANTOS 

28966 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

12.725/2023 RENAN JACKSON SOARES ISNERI 29297 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.460/2023 FRANCISCA DE ASSIS FERREIRA DA SILVA 12649 / 3904 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
50.418/2021 SONALY DE OLIVEIRA BARROS 12717 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 
17.643/2023 ANTÔNIO RENILDO DA SILVA 9205 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

19.712/2023 ANA FLAVIA FILGUEIRAS NOGUEIRA LIMA 25877 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICIPIO 

DEFERIDO 

12.442/2023 HERBERT FRANKLIN DE SOUSA 10147 SECRETARIA DE AGRICULTURA DEFERIDO 
16.321/2023 KAELINY COSTA 13969 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
6.156/2023 VALFREDO JOSENI GOMES 9199 GABINETE DEFERIDO 

16.864/2023 VALDECI NUNES COSTA 9999 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

14.704/2023 LÚCIA DE FÁTIMA GOMES 10880 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
69.879/2022 MARCIA NOGUEIRA DE ANDRADE 20310 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
14.963/2023 JOSELMA OLIVEIRA VALDIVINO 12906 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
15.682/2023 TAMARA RAMOS DE SOUZA 28840 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.702/2023 HALYSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 29015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
17.458/2023 DANIELLE POLIANNE SOUSA DOS ANJOS 14569 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.642/2023 MARILEIDE DE LIMA PEREIRA 12596 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.219/2023 MARIA LÚCIA SILVA BARBOSA 14506 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.342/2023 ZILDIVANIA RUFINO FRANCO SILVA 28485 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.074/2023 EDUARDA ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA 29008 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.584/2023 JESSICA MONTEIRO DOS SANTOS 28957 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.532/2023 ANA PAULA BORGES LAURINDO 6382 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.999/2023 CARLOS PHILIPE PEREIRA DOS SANTOS 29000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.293/2023 MARIA ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA 13284 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
16.503/2023 VALMIRA LUCIA MATIAS DE MEDEIROS 28530 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.430/2023 MARIA TEMOTEO DE SOUSA 9396 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.982/2023 MARIA SOLANGE FIALHO DOS REIS 12662 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
9.584/2023 VERONICA DIAS DE ARAUJO 12925 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.849/2023 JANICLEIDE SOUSA MELO 3330 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.893/2023 MARICÉLIA TOMÁZ DE SOUTO 28938 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.900/2023 SUZEME LIMA RAFAEL 13072 / 14545 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.412/2023 WALLISON FEITOSA FARIAS 29082 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.126/2023 IVETE LOPES BANDEIRA 13269 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

12.929/2023 
THALYTA KRISTINA CAVALCANTI DOS 

ANJOS 28951 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

10.417/2023 CRISOSTOMO ANTONIO DOS SANTOS 28489 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.597/2023 MARIA NAZARE ALVES 28481 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.354/2023 MARTA JORDANNA QUEIROZ OURIQUES 29071 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.949/2023 JOSEMARY VALDIVINO SOARES 10490 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.511/2023 ANA CRISTINA CORREIA DE BRITO 14536 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.651/2023 ALBA JANEIDE MACIEL 11051 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.878/2023 LUCIA VIEIRA DA COSTA CANDIDO 12863 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
10.674/2023 SILVIA ALVES COSTA RAPOSO 12633 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.296/2023 VANESSA BEZERRA DE OLIVEIRA 13045 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.821/2023 ANDREA DE AMORIM BARBOSA SILVA 12405 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
14.693/2023 VALERIA MARIA ARAGÃO 12711 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.620/2023 MARIA SANDRA DE ANDRADE 12015 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
11.907/2023 RODOLFO VIRGÍNIO DE SOUSA 24793 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
12.944/2023 JOELMA PALMEIRA GOMES CRUZ 28565 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
21.007/2023 MARIA DE FÁTIMA GOMES 13352 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 
10.023/2023 MARIA JOSÉ SILVA BARBOSA 11124 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 
13.609/2023 JACK CHARLEY DA SILVA ACIOLY 29246 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

14.303/2023 JAQUELINE DE OLIVEIRA PEREIRA 4896 
SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DEFERIDO 

11.856/2023 ELINICE AFONSO DE SOUSA 7309 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 
69.527/2022 NATANAEL SILVA - - INDEFERIDO 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 221/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JANICLEIDE SOUSA MELO 
Matrícula 14496, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 222/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JANICLEIDE SOUSA MELO 
Matrícula 3330, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 223/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCISCA DE ASSIS 
FERREIRA DA SILVA Matrícula 3904, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 224/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) FRANCISCA DE ASSIS 
FERREIRA DA SILVA Matrícula 12649, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 225/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RENAN JACKSON SOARES 
ISNERI Matrícula 29297, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 226/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) HALYSON ALMEIDA DE 
OLIVEIRA Matrícula 29015, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 227/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARILEIDE DE LIMA 
PEREIRA Matrícula 12596, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 228/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCIA DA SILVA 
BARBOSA Matrícula 14506, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 

PORTARIA Nº 229/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ZILDIVANIA RUFINO 
FRANCO SILVA, Matrícula 28485, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 230/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EDUARDA ROBERTA 
OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula 29008, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 231/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSELMA OLIVEIRA 
VADIVINO FARIAS, Matrícula 12906, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 232/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Conceder ao(à) Servidor(a) JESSICA MONTEIRO DOS 
SANTOS, Matrícula 28957, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 233/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA CLAUDIA DA 
CONCEIÇÃO SOARES, Matrícula 12965, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023.  
 

PORTARIA Nº 234/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSEMARY VALDIVINO 
SOARES, Matrícula 10490, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 235/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARTA JORDANA QUEIROZ 
OURIQUES, Matrícula 29071, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 236/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 

dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA NAZARE ALVES, 
Matrícula 28481, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 237/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CRISOSTOMO ANTONIO DOS 
SANTOS, Matrícula 28489, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 238/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) THALYTA KRISTINA 
CAVALCANTI DOS ANJOS, Matrícula 28951, ocupante do 
cargo efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) 
nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades 
Especiais – GAE, correspondente a 15% do vencimento básico 
do profissional, a partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 239/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) DANIELLE POLIANNE SOUSA 
DOS ANJOS, Matrícula 14569, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 240/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) IVETE LOPES BANDEIRA, 
Matrícula 13269, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 241/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) WALLISON FEITOSA FARIAS, 
Matrícula 29082, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 242/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SUZEME LIMA RAFAEL, 
Matrícula 13072, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 243/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SUZEME LIMA RAFAEL, 
Matrícula 14545, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 244/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARICELIA TOMAZ DE 
SOUTO, Matrícula 28938, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 245/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA CRISTINA CORREIA DE 
BRITO, Matrícula 14536, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 246/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JOELMA PALMEIRA GOMES 
CRUZ, Matrícula 28565, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 247/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) RODOLFO VIRGINIO DE 
SOUSA, Matrícula 24793, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 248/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA SANDRA DE 
ANDRADE, Matrícula 12015, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 249/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VALERIA MARIA ARAGÃO, 
Matrícula 12711, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 250/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANDREA DE AMORIM 
BARBOSA SILVA, Matrícula 12405, ocupante do cargo 

efetivo de Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023 
 
PORTARIA Nº 251/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) SILVIA ALVES COSTA 
RAPOSO, Matrícula 12633, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 252/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LUCIA VIEIRA DA COSTA 
CANDIDO, Matrícula 12863, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 253/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ANA PAULA BORGES 
LAURINDO, Matrícula 6382, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 254/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ALBA JANEIDE MACIEL, 
Matrícula 11051, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
PORTARIA Nº 255/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CARLOS PHILIPE PEREIRA 
DOS SANTOS, Matrícula 29000, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 256/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VANESSA BEZERRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula 13045, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023 
 
PORTARIA Nº 257/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA ALESSANDRA 
RIBEIRO DA SILVA, Matrícula 13284, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 

GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 258/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VALMIRA LUCIA MATIAS DE 
MEDEIROS, Matrícula 28503, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 259/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA TEMOTEO DE SOUSA, 
Matrícula 9396, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 260/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) VERONICA DIAS DE ARAUJO, 
Matrícula 12925, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 261/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  



 
 
 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.825 – CAMPINA GRANDE/PB, 03 A 07 DE ABRIL DE 2023                                                    PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA SOLANGE FIALHO 
DOS REIS, Matrícula 12662, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de fevereiro de 2023 até 31 de dezembro de 
2023. 
 
PORTARIA Nº 262/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) TAMARA RAMOS DE SOUZA, 
Matrícula 28480, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês de 
março de 2023 até 31 de dezembro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 263/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) EMANUELLE MONIQUE MELO 
SILVA SANTOS, Matrícula 28966, ocupante do cargo 
efetivo de Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta 
Secretaria de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – 
GAE, correspondente a 15% do vencimento básico do 
profissional, a partir do mês de março de 2023 até 31 de 
dezembro de 2023. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 353/2022 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM TELEFONIA IP / URA 

/ CONTACT CENTER, COMUNICAÇÃO UNIFICADA E 
OMNICHANNEL, HOSPEDADA NA NUVEM E OUTROS 
SOFTWARES, INCLUINDO OS RECURSOS DE ACESSO 
AO STFC, LIGAÇÕES LOCAIS, NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, BEM COMO O ACESSO À 
PLATAFORMA EM NUVEM VIA LINK INTERNET 
DEDICADO, COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E 
TREINAMENTO, fica ADIADO para o dia 17 de abril de 
2023, às 08:30 horas. 
  

Campina Grande, 6 de abril de 2023.  
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


